*a. Regulares* qui vota nuncuparunt in Ordine et *religiosi votorum simplicium* qui in Congregatione religiosa; sive clerici sint sive laici;

*b. Moniales*, religiosae votorum sollemnium, et *sorores*, religiosae votorum simplicium;

Censura tuetur etiam:

*a. Novitios* (cf. can. 614, coll. can. 119), non vero postulantes<sup>109</sup>;

*β. Fratres et sorores tertii ordinis* s. Francisci et s. Dominici et, qui dicuntur *oblato*, modo habitum religiosum gestent et cum claustralibus vivant;

*γ. Sodales* in societatibus sive virorum sive mulierum *in communi viventium sine votis* (de quibus agitur in can. 673 sqq.) etiam laicos (cf. can. 680 coll. can. 119).

90. Actiones comprehenduntur hac clausula: *violenta manuum iniectio*, quae significat quamlibet iniuriam externam et graviter pecca-

<sup>108</sup>) C. *Si quis suadente* 29. c. 17. q. 4.

<sup>109</sup>) Ita auctores communiter e. g. *Eichmann*, l. c. § 50, 4; *Cerato*, l. c. n. 49; *Chelodi*, l. c. n. 75; contra at minus recte *Cappello*, l. c. n. 382; quem sequitur *Cocchi*, l. c. n. 187 coll. p. VIII.

minosam, quae non solis verbis sed factis personae clerici infertur. Eiusmodi iniuria triplici modo inferri potest:

1. *laesione corporis*: occidendo, vulnerando, percutiendo, dejiciendo, persequendo, ut ea de causa corruat etc.;

2. *laesione libertatis*: incarcerando, detinendo in custodia, in loco etiam privato;

3. *laesione dignitatis*: quocunque modo vim inferendo, vestes con-scindendo, sputo vel sordibus foedando, currum, quo persona eccle-siastica vehitur, vi sistendo, pileum, crumenam, baculum detrahendo etc.

a. Ad incurrendam hanc censuram non requiritur, ut ipsae actiones in se sint graviter peccaminosae, sed sufficit, ut honorem clericalem graviter laedant, id quod fieri potest etiam per actiones in se leves, quibus in morali hominum aestimatione dignitas clericalis graviter laedatur.

b. Ad incurrendam censuram actiones iniuriosae debent esse sacri-legae et graviter peccaminosae etiam interius, non solum exterius, si non laesione corporis, saltem laesione honoris (quod antea exprime-batur clausula „suadente diabolo”).

Quare haec excommunicatio non incurritur:

a. *Si percussio fiat ex iusta causa*, ut si quis clericum percutiat iustae defen-sionis gratia et cum debito moderamine, vel si fiat correctionis gratia, ut si pater vel magister clericum in minoribus constitutum vel per se vel per alium moderate percutiat, vel si quis clericum etiam sacerdotem pro delictis suis iusta poena e. g. carceris afficiat.